materia est digerenda, ponatur in aestate in congerie formicarum, ita ut fundus circulatorii sit penitus sepultus, et quod sol reverberet super extremitatem, et in hoc videbis mirabilem digestionem. Septimo et ultimo potest ipsa materia digeri et putrefieri in mense Octobri, in vinacea, quia etiam nullum habet calorem per accidens, sicut et ipse fimus equinus, et ibi quando botri sunt expressi, et habet etiam mirabilem operationem, dum vasa circulatoria in ipsa sepeliantur. Et licet a quampluribus non ponantur nisi septem formae digerendi, Isidorus tamen de Iunipero ait, quod si imponantur prunae in cineres iuniperi, optime cooperiendo ipsum cinerem, quod possit conservari ignis inextinguibilis per totum annum. Et in hoc cinere etiam possit fieri quamoptima digestio. Una fonte qui utilizzata sembra essere Ioannes de Rupescissa, *De consideratione quintae essentiae* (v. *supra* nota 9): da tale opera, attraverso il *Liber de arte Distillandi de Compositis* di Hieronymus Brunschwig (1512), da lui tradotto in lingua latina, P. Ulstad attinge molti contenuti.

¹³ *Coelum Philosophorum...*, op. cit.¹², pp. 39-41: Qui vult tale opus perficere: faciat foveam quinque pedum profundam, largam vero duorum pedum, vel paulo plus, in tali forma, in loco humidissimo, sicut in aliquo celario. Qua facta, fiat stratum in fundo eiusdem de calce viva per spissitudinem semipedis, super quo strato fiat aliud de fimo equino non nimis putrefacto, vel etiam nimis recenti, super quo strato impones vas ipsum in quo est materia fermentanda. Et in circuitu vasis undequaque ponatur de ipso fimo, donec tota fovea impleatur. Quo facto madefiat fimus cum aqua tepida secundum magnitudinem et quantitatem fossae, donec dignoscatur calor circa vas aut cucurbitam, et hoc fit communiter in spacio dimidiae horae. Si autem non fiat in media hora, superinfundatur ulterius de aqua tepida, et hoc fiat tribus vel quatuor vicibus in hebdomada, ita tamen quod calx et fimus vetus semper amoveatur, et de novo alia fiant strata, ut superius dictum est. Et hic modus debet servari in omnibus rebus quas distillare volueris, et ideo fit digestio quod leniter et absque ullo naturae vehementi motu, actione, et mutatione, materia grossa magis subtilietur, et distillationi obediat. Digestiva vero varie ordinantur, secundum quatuor gradus caloris, ita quod in prima magis sit operandum quam in secunda, tertia, quarta, et aliis, sicut de calefactione balnei prius dictum est. Ideoque in secunda digestionem temperatius est agendum, et stratum de calce sit magis tenue, stratumque fimi magis superelevatum quam in prima, et ita ulterius in digestionibus procedes usque ad ultimam, in qua non debet fieri stratum de calce, sed tantum de fimo.